
 

AVVISO PUBBLICO DI CONSULTAZIONE PRELIMINARE DI MERCATO 
 
 
 

PER L'INDIVIDUAZIONE E SELEZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA AI 
SENSI DELL'ART. 36, CO.2, LETT.B) DEL D.LGS. 50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO BUS NAVETTA 
ALCAMO – ALCAMO MARINA E VICEVERSA PER ANNI UNO ( 1 ) PER LA STAGIONE ESTIVA 2018  
(LINEA A – LINEA B) E PER  I GG.: 7 – 8 SETTEMBRE (LINEA ACCESSORIA  C) – GG. 30-31 OTTOBRE 2018 E 1-2 
NOVEMBRE 2018 (LINEA  ACCESSORIA D).  
 
AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: Comune di Alcamo, Piazza Ciullo  – 91011 Alcamo (TP).   
 

COMUNE DI INTERVENTO : ALCAMO.  

In esecuzione alla deliberazione consiliare n.124 del 13-10-2011 con la quale è stato approvato il Regolamento per lo 

svolgimento da parte di privati del trasporto passeggeri in applicazione dell’art. 12 del D.L. 4 luglio 2006 n.223 convertito in  L. 

248/2006 “C.D. Decreto Bersani”, che, tra l’altro, disciplina il servizio di trasporto pubblico concorrenziale di linea, si intende 

effettuare un'indagine di mercato, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lett, b) del D. Lgs. 50/2016. In particolare, il presente 

avviso è finalizzato esclusivamente a  ricevere  manifestazioni di interesse  per favorire la partecipazione e la consultazione di 

operatori economici, in modo non  vincolante per l'Ente, con l'unico scopo di effettuare un'indagine conoscitiva finalizzata 

all'individuazione di operatori da invitare ad una successiva procedura di affidamento. Il presente avviso ha, dunque, scopo 

esclusivamente esplorativo, senza l'instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali nei confronti del Comune di 

Alcamo che si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato e di non dar 

seguito all'indizione della successiva procedura di affidamento di cui trattasi, senza che i soggetti richiedenti possano vantare 

alcuna pretesa.   

 

1. OGGETTO DELL'AFFIDAMENTO E DURATA DELL’APPALTO   

 

L’affidamento  ha per oggetto il SERVIZIO BUS NAVETTA ALCAMO – ALCAMO MARINA E VICEVERSA PER ANNI UNO 
( 1 ) PER LA STAGIONE ESTIVA 2018  
(LINEA A – LINEA B) E PER  I GG.: 7 – 8 SETTEMBRE (LINEA ACCESSORIA  C) – GG. 30-31 OTTOBRE 2018 E 1-2 
NOVEMBRE 2018 (LINEA  ACCESSORIA D).  
 

 ed in particolare:   

 

LINEA A  

1° corsa : 8:15/9:35  

-  Piazza della Repubblica  ore 08:15 

- V.le Europa   ore 08:17 

- V.le Italia   ore 08:20 

- Via U. Foscolo   ore 08:25 

- Cimitero    ore 08:30 

- Canalotto    ore 08:40 

- Calatubo   ore 08:50   

-  Zona Aleccia    ore 08:55 

- Litoranea    ore 09:00 

- Staz. Castellammare   ore 09:10 

- Pigne Don Fabrizio  ore 09:20 

- Via Gammara   ore 09:25 

- V.le Italia    ore 09:30 

- V.le Europa   ore 09:33 

- Piazza della Repubblica;  ore 09:35 



 

 

LINEA B   

2° corsa: 10:00/11:20 

- Piazza della Repubblica  ore 10:00 

- V.le Europa   ore 10:02 

- V.le Italia   ore 10:05 

- Via Gammara   ore 10:10 

- Pigne Don Fabrizio  ore 10:15 

- Staz. Castellammare   ore 10:25 

- Litoranea    ore 10:30 

- Calatubo   ore 10:40 

- Zona Aleccia    ore 10:50 

- Canalotto    ore 10:55 

- Cimitero    ore 11:05 

- Via U. Foscolo   ore 11:10 

- V.le Italia    ore 11:15 

- V.le Europa   ore 11:17 

- Piazza della Repubblica;  ore 11:20 

 

 

LINEA A  

3° corsa: 11:45/13:05 

- Piazza della Repubblica  ore 11:45 

- V.le Europa   ore 11:47 

- V.le Italia   ore 11:50 

- Via U. Foscolo   ore 11:55 

- Cimitero    ore 12:00 

- Canalotto    ore 12:10 

- Calatubo   ore 12:20   

-  Zona Aleccia    ore 12:25 

- Litoranea    ore 12:30 

- Staz. Castellammare   ore 12:35 

- Pigne Don Fabrizio  ore 12:45 

- Via Gammara   ore 12:55 

- V.le Italia    ore 13:00 

- V.le Europa   ore 13:02 

- Piazza della Repubblica;  ore 13:05 

 

 

LINEA B  

4° corsa: 13:30/14:50 

- Piazza della Repubblica  ore 13:30 

- V.le Europa   ore 13:32 

- V.le Italia   ore 13:35 

- Via Gammara   ore 13:40 

- Pigne Don Fabrizio  ore 13:45 

- Staz. Castellammare   ore 13:55 

- Litoranea    ore 14:00 

- Calatubo   ore 14:10 

- Zona Aleccia    ore 14:20 

- Canalotto    ore 14:25 



- Cimitero    ore 14:35 

- Via U. Foscolo   ore 14:40 

- V.le Italia    ore 14:45 

- V.le Europa   ore 14:47 

- Piazza della Repubblica;  ore 14:50 

 

 

LINEA A  

5° corsa: 15:15/16:35 

- Piazza della Repubblica  ore 15:15 

- V.le Europa   ore 15:17 

- V.le Italia   ore 15:20 

- Via U. Foscolo   ore 15:25 

- Cimitero    ore 15:30 

- Canalotto    ore 15:40 

- Calatubo   ore 15:50   

-  Zona Aleccia    ore 15:55 

- Litoranea    ore 16:00 

- Staz. Castellammare   ore 16:10 

- Pigne Don Fabrizio  ore 16:20 

- Via Gammara   ore 16:25 

- V.le Italia    ore 16:30 

- V.le Europa   ore 16:33 

- Piazza della Repubblica;  ore 16:35 

 

 

LINEA B  

6° corsa: 20:30/21:50 

- Piazza della Repubblica  ore 20:30 

- V.le Europa   ore 20:32 

- V.le Italia   ore 20:35 

- Via Gammara   ore 20:40 

- Pigne Don Fabrizio  ore 20:45 

- Staz. Castellammare   ore 20:55 

- Litoranea    ore 21:00 

- Calatubo   ore 21:10 

- Zona Aleccia    ore 21:20 

- Canalotto    ore 21:25 

- Cimitero    ore 21:35 

- Via U. Foscolo   ore 21:40 

- V.le Italia    ore 21:45 

- V.le Europa   ore 21:47 

- Piazza della Repubblica;  ore 21:50 

 

 

LINEA A  

7° corsa: 18:45/20:05 

- Piazza della Repubblica  ore 18:45 

- V.le Europa   ore 18:47 

- V.le Italia   ore 18:50 

- Via U. Foscolo   ore 18:55 

- Cimitero    ore 19:00 



- Canalotto    ore 19:10 

- Calatubo   ore 19:20   

-  Zona Aleccia    ore 19:25 

- Litoranea    ore 19:30 

- Staz. Castellammare   ore 19:35 

- Pigne Don Fabrizio  ore 19:45 

- Via Gammara   ore 19:55 

- V.le Italia    ore 20:00 

- V.le Europa   ore 20:02 

- Piazza della Repubblica;  ore 20:05 

 

 

 LINEA ACCESSORIA C – “ giorni 7 – 8 settembre 2018 “  

con inizio ore 6:00 – ultima corsa ore 19:00 – frequenza 1 corsa ogni 60 minuti  dalle aree di parcheggio localizzate in:  

Piazza della Repubblica – Via Maria Riposo – Viale Europa – Via Per Monte Bonifato – Madonna dell’Alto – Via Per 

Monte Bonifato – Viale Europa – Via Maria Riposo – Piazza della Repubblica; 

 

LINEA ACCESORIA D – “ giorni 30 - 31 ottobre e 1 – 2 novembre 2018 “  

con inizio ore 7:30–ultima corsa ore 18:00–frequenza 1 corsa ogni 30 minuti, dalle aree di parcheggio localizzate in:  

Piazza della Repubblica –Viale Europa – Viale Italia – Via Ugo Foscolo – Cimitero – Via Ugo Foscolo – Viale Italia – 

Viale Europa – Piazza della Repubblica; 

 

Il bus navetta dovrà esibire un cartello molto visibile sul davanti della vettura con la dicitura: 

 “ALCAMO – ALCAMO MARINA”   per la Linea A  e per la   Linea B  

 “PIAZZA DELLA REPUBBLICA - MADONNA DELL’ALTO”  per la linea accessoria C per i gg. 7 – 8 settembre 2018 

 “PIAZZA DELLA  REPUBBLICA – CIMITERO” per la linea accessoria D per i gg. 30 -31 ottobre e 1 – 2 novembre 

2018; 

Gli orari specificati per le linee sopra indicate possono essere suscettibili di modifiche non sostanziali del servizio, su proposta 

motivata dell’aggiudicatario o su iniziativa dell’Amministrazione, previo accordo con la Ditta, per motivi tecnici e di servizio.   

 

Nella lettera di invito saranno ulteriormente specificate le condizioni contrattuali, i criteri per la valutazione delle offerte, i 

capitolati tecnici, le statistiche sinistri e gli ulteriori documenti da produrre.    

 

2. IMPORTO STIMATO DELL’APPALTO 

Si specifica che il valore dell’appalto  è pari ad €. 39.839,09 escluso IVA  

   

3. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

Il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta più vantaggiosa, secondo i criteri indicati nello  schema di capitolato e 

disciplinare di gara.  

L’Amministrazione si riserva la facoltà di non aggiudicare la gara, nel suo esclusivo interesse, dandone comunicazione 

motivata agli operatori economici interessati e/o di aggiudicare anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida.   

 

4. SOGGETTI AMMESSI ALLA PROCEDURA  

Sono ammessi a partecipare alla procedura di affidamento i soggetti di cui all'art. 45 del D. Lgs. 50/2016,nonché 

concorrenti con sede in altri Stati alle condizioni si cui all'art. 49 del medesimo decreto.   

Sono ammessi a partecipare i raggruppamenti temporanei di operatori economici di cui all'art. 48 del D. Lgs.50/2016.   

 

5. SOGGETTI IMPOSSIBILITATI A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA 

E' fatto divieto ai concorrenti di partecipare alla gara in più di un'associazione temporanea ovvero partecipare alla gara 

anche in forma individuale qualora l'offerente abbia partecipato alla gara medesima in associazione.   



Non sono ammessi alla gara i concorrenti che si trovino, rispetto ad un altro partecipante alla medesima procedura di 

affidamento, in una situazione di controllo di cui all'art. 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di 

fatto, se la situazione di controllo o la relazione comporti l'imputabilità delle offerte ad un unico centro decisionale.   

 

6. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA 

 La presentazione della manifestazione di interesse è riservata alle ditte di trasporto persone che abbiano legale 

rappresentanza e stabile organizzazione in Italia,  in possesso dell’autorizzazione all’esercizio del trasporto di persone, 

in conformità agli artt. 45, 47 e 48 del Codice nonché in possesso dei requisiti previsti dal presente disciplinare e 

relativi allegati. Possono partecipare anche ditte di trasporto persone appartenenti ad altri stati membri dell’Unione 

Europea, purché sussistano le condizioni richieste dalla vigente normativa per l’esercizio del trasporto persone nel 

territorio dello Stato Italiano, in possesso dei requisiti minimi di partecipazione.  

Possono manifestare interesse, e pertanto partecipare alla gara, gli operatori economici, i raggruppamenti di operatori 

economici e le associazioni temporanee di cui all’art. 45 del Codice e precisamente:   

-  soggetti di cui all’art. 45 comma 1 del citato Codice;  

- soggetti pubblici o organismi pubblici (determinazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture n. 7 del 21 ottobre 2010), ad esclusione delle società di cui all’art. 13 del D.L. 4 luglio 2006, n. 223 

convertito con L. 4 agosto 2006, n. 248 ss.mm.ii.  

-   le imprese, i consorzi di cui all’art. 45, comma 2, lettere b) e c) del Codice, ammessi a procedura di concordato 

preventivo con continuità aziendale, ovvero autorizzate dal Tribunale a partecipare a procedure di affidamento di 

contratti pubblici di cui all’art. 186 bis del R.D. n. 267/1942 e ss. mm. e ii. possono concorrere alle condizioni previste 

nel citato articolo, nonché dall’art. 110 commi 3,4 e 5 del Codice, anche riunite in raggruppamento temporaneo di 

imprese, purché non rivestano la qualità di mandataria e sempre che le altre imprese aderenti al raggruppamento non 

siano assoggettate ad una procedura concorsuale.   

Per la partecipazione dei consorzi di cui all’art. 45 comma 2, lett. b) e c) si applica l’art. 47 del Codice la soglia minima 

richiesta per soddisfare i requisiti di capacità economica - finanziaria e di capacità  tecnica - professionale, deve 

essere posseduta dal consorzio e/o dalle consorziate per le quali il consorzio concorre salvo che per quelli relativi alla 

disponibilità delle attrezzature e dei mezzi d’opera, nonché all’organico medio annuo per i quali il consorzio può 

utilizzare i requisiti dei soggetti suoi consorziati.  

 

Per detti soggetti devono ricorrere tutte le condizioni di seguito indicate:  

6.1    Requisiti generali:   

         Insussistenza delle cause di esclusione previste ex art. 80 del Codice, da dichiarare a pena di esclusione 

tramite presentazione del  D G U E.   

 

6.2   Requisiti di idoneità professionale (ai sensi dell’art. 83 comma 3 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.)   

Gli Operatori Economici, se cittadini italiani o di altro Stato membro dell’Unione Europea residenti in Italia, devono 

essere iscritti nel registro della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura o nel registro delle 

commissioni provinciali per l'artigianato, o presso i competenti ordini professionali. Al soggetto di altro Stato 

membro non residente in Italia, è richiesta la prova dell’iscrizione (secondo le modalità vigenti nello Stato di 

residenza)  in uno dei registri professionali o commerciali di cui all'allegato XVI al Codice, mediante dichiarazione 

giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato membro nel quale è stabilito, ovvero mediante attestazione, 

sotto la propria responsabilità, che il certificato prodotto è stato rilasciato da uno dei registri professionali o 

commerciali istituiti nel Paese in cui è residente.  Devono, altresì, essere iscritti nel ruolo provinciale dei 

conducenti, prevista dall’art. 6 della L. 21/1992 e dell’art. 4 della L.R. 13/2002 ed essere in possesso di ulteriore 

attestato di idoneità professionale al trasporto di persone su strada di cui all’art. 9  del D. Lgs 395/2000 e s.m.i. 

qualora vengano adibiti autoveicoli destinati, a norma dell’art. 82 comma 1 del D. Lgs 285/1992 e s.m.i., a 

trasportate più di 9 persone autista compreso; 

 

6.3    Capacità economica e finanziaria (ai sensi dell’art. 83 comma 4  D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.)  

Le imprese per essere ammesse alla gara, oltre ai requisiti richiesti per legge per la partecipazione alle gare d'appalto, 

sono tenute a dimostrare la propria capacità economica, finanziaria e professionale mediante la presentazione dei 

seguenti documenti:  



1) dichiarazione concernente il fatturato globale d’impresa realizzato nell’ultimo triennio o comunque riferito agli ultimi 

esercizi disponibili in base alla data di inizio dell’attività riferito ai servizi realizzati nel settore oggetto della gara, che 

deve aver raggiunto un fatturato almeno pari a  30.000,00= euro iva esclusa;  

2) n.2 referenze bancarie relative alla capacità finanziaria connessa all’appalto in oggetto;  

3) certificazione dei requisiti di qualità della serie europea ISO 9001:2008:   

• Capacità tecniche e professionali (ai sensi dell’art. 83 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.)   

A pena di esclusione, in caso di partecipazione plurisoggettiva, i requisiti dichiarati devono essere posseduti: 

 a) requisiti generali: ciascun soggetto deve esserne in possesso;  

b) requisiti di idoneità professionale: ciascun soggetto deve esserne in possesso;  

c) requisiti di capacità economica e finanziaria: nel caso di raggruppamento temporaneo/associazione 

temporanea/consorzi ex art. 48 del Codice,  possono essere cumulativamente dimostrati;  

d) requisiti e capacità tecnica e professionale: devono essere in capo alla capogruppo/Delegataria/Mandataria.   

Relativamente ai requisiti di capacità economico-finanziari e tecnico-professionali è ammesso, altresì, l'avvalimento 

alle condizioni di cui all'art. 89 D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.   

 

7. TERMINE E MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE D'INTERESSE 

La manifestazione d'interesse, redatta su modulo predisposto e allegato al presente avviso o, in conformità allo 

stesso (ALLEGATO 1), dovrà essere redatta in lingua italiana, debitamente compilata e sottoscritta dal legale 

rappresentante o soggetto munito di procura.  

Si precisa che la suddetta manifestazione d'interesse dovrà pervenire esclusivamente via PEC, all’indirizzo: 

comunedialcamo.protocollo@pec.it  unitamente a copia del documento d'identità del dichiarante (non è necessaria 

la copia del documento in caso di firma digitale della manifestazione d'interesse) entro e non oltre le ore 12.00 

del giorno 02 luglio 2018, facendo fede l'orario di arrivo del sistema di protocollo dell'Ente. Nel messaggio 

l'oggetto deve riportare "MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO BUS 

NAVETTA ALCAMO – ALCAMO MARINA E VICEVERSA PER ANNI UNO ( 1 ) PER LA STAGIONE ESTIVA 

2018.  Il recapito del materiale rimane ad esclusivo rischio del mittente.  

Non saranno ammesse le manifestazioni di interesse pervenute oltre il limite temporale sopra citato o trasmesse in 

altre modalità.  

 

8 .  PROCEDURA DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI 

 L'Amministrazione, trascorso il termine sopra indicato per la presentazione delle manifestazioni d'interesse, potrà 

inviare la lettera d'invito a partecipare alla procedura negoziata prevista dall'art. 36, comma 2, lett. B) del D.Lgs. 

50/2016 a coloro che abbiano utilmente formulato la manifestazione d'interesse. Nel caso in cui le domande 

regolari e ammissibili siano in numero superiore a 10 si procederà al sorteggio in seduta pubblica, il giorno  

successivo alla  scadenza del presente avviso alle ore 10.00., nei locali siti nella via Ten. Vito Manno, Direzione 1  

 

 9.   ALTRE INFORMAZIONI 

 Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà conformemente alle disposizioni contenute nel D. 

LGS. 196/2003, per finalità unicamente connesse alla procedura in argomento. 

 Il presente avviso viene pubblicato sul sito istituzionale : www.comune.alcamo.tp.it   

 

Per   ulteriori   informazioni   di   carattere   tecnico / amministrativo   contattare  telefonicamente al 0924-590290. 

 

Il Responsabile del Procedimento è il Tecnico Comunale Geom. Liborio Filippi 

 

 Il presente avviso è  pubblicato: 

−  All’Albo Pretorio on-line del Comune.  

− Sul Sito informatico del Comune: www.comune.alcamo.tp.it  nella sezione “Amministrazione Trasparente – 

Bandi di gare e Contratti” 

 

 

 

mailto:comunedialcamo.protocollo@pec.it
http://www.comune.alcamo.tp.it/


Allegato 1     

  Spett.le            COMUNE DI ALCAMO 
 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DI CONSULTAZIONE PRELIMINARE DI MERCATO PER L'INDIVIDUAZIONE E 
SELEZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36, 
CO.2,LETT.B) DEL D.LGS. 50/2016 e s.m.i, PER IL  
SERVIZIO BUS NAVETTA ALCAMO – ALCAMO MARINA E VICEVERSA PER ANNI UNO ( 1 ) PER LA STAGIONE ESTIVA 
2018  
(LINEA A – LINEA B) E PER  I GG.: 7 – 8 SETTEMBRE (LINEA ACCESSORIA  C) – GG. 30-31 OTTOBRE 2018 E 1-2 
NOVEMBRE 2018 (LINEA  ACCESSORIA D).  
 

Il/la sottoscritto/a_________________________________ Nato/a________________________,il Residente in. 

_________________________ Via/piazza. _________________________n° _                 Codice Fiscale 

________________ in qualità di legale rappresentante della società _________________________________ con 

sede in Via _________________________________ n°_____ CAP _________________________ Comune 

_______________________ .Prov-( ______) Partita Iva _______________________________ Telefono 

_________________________________ casella di posta elettronica certificata (P.E.C.) 

__________________________________________ 

 

MANIFESTA 

Il proprio interesse a partecipare alla gara per l’appalto del SERVIZIO BUS NAVETTA ALCAMO – ALCAMO MARINA 
E VICEVERSA PER ANNI DUE (2) PER LA STAGIONE ESTIVA 2018 e PER LA STAGIONE  ESTIVA 2019   
-(LINEA A – LINEA B) E PER  I GG.: 7 – 8 SETTEMBRE (LINEA ACCESSORIA  C) – GG. 30-31 OTTOBRE 2018 E 1-2 
NOVEMBRE 2018 (LINEA  ACCESSORIA D).  
-(LINEA A – LINEA B) E PER  I GG.: 7 – 8 SETTEMBRE (LINEA ACCESSORIA  C) – GG. 30-31 OTTOBRE 2019 E 1-2 
NOVEMBRE 2019 (LINEA  ACCESSORIA D).  

CHIEDE 

 

di essere invitato alla procedura negoziata per il suo affidamento.   

 

E' pertanto a conoscenza di quanto disposto dagli art. 75 e 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 sulle 

conseguenze e sulle responsabilità penali cui può andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi e per 

gli effetti di cui all'art. 47 del D.P.R. 445/2000, sotto la propria personale responsabilità   

  

DICHIARA 

 

- di possedere i requisiti di ordine generale, di idoneità professione, di capacità economica e finanziaria, di 

capacità tecnica e professionale richiesti nell'avviso pubblico per la presentazione di manifestazione di interesse 

alla partecipazione alla procedura negoziata per l'affidamento del servizio in oggetto; 

- di essere a conoscenza del fatto che i suddetti requisiti dovranno essere provati con le modalità indicate e la 

documentazione richiesta nella lettera di invito che la Stazione appaltante trasmetterà alle società che avranno 

manifestato interesse nei termini e nei modi di cui al citato  avviso; 

 - di accettare tutto quanto contenuto nell’avviso pubblico per la presentazione di manifestazione di interesse per 
cui si procede.  
 

(luogo e data)                              Il/la Dichiarante (firma per esteso e leggibile)   
 
Allegato: copia fotostatica di un documento di identità del sottoscrittore (art.38 comma 3° del D.P.R.28/12/2000 
n 445) in corso di validità.  


